ATA Nº 46/2014 – Quarta Sessão Ordinária do mês de agosto do quarto Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
20 de agosto de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
Expediente: PROJETO DE LEI N° 024/2014, de 20/08/2014. AUTORES: Vereadora
Marilis Fernandes e outros. ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal
de Gurupi, a destinar recursos financeiros para o Gurupi Esporte Clube, por meio de
despesas previstas em emenda parlamentar. O Senhor Presidente encaminhou o
projeto de lei a ordem do dia desta sessão, convocando os presidentes das comissões
permanentes para darem seus pareceres na ordem do dia. REQUERIMENTO N°
021/2014, de 27/01/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Recuperação asfáltica da área de
embarque e desembarque do terminal rodoviário de Gurupi-TO. REQUERIMENTO N°
437/2014, de 04/08/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita iluminação pública no Setor Residencial Jardim
Atalaia em Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 445/2014, de 07/08/2014. REQUERENTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestruturas. ASSUNTO: Solicita
troca de lâmpadas na Rua 16, entre Avenida Perimetral e a Rua 15, Setor Vila São José
de Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 450/2014, de 11/08/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Esporte e Juventude. ASSUNTO: Solicita a
revitalização do campo de futebol situado no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N°
457/2014, de 18/08/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Diretor da
Energisa/Celtins. ASSUNTO: Requer a imediata substituição dos postes de energia de
madeira ainda existente na Cidade de Gurupi por outros de concreto. REQUERIMENTO
N° 460/2014, de 18/06/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário de
Desenvolvimento e Meio Ambiente. ASSUNTO: Aquisição de coletores de pneus afim
de uma destinação final correta com o objetivo de contribuir para a preservação do
meio ambiente e saúde popular. REQUERIMENTO N° 463/2014, de 19/08/2014.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO:
Solicita a criação de um centro de esportes e cultura no Setor Nova Fronteira. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. ITEM 10: INDICAÇÃO N° 113/2014, de 20/08/2014. INDICANTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. INDICADO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Contratação de médico oftalmologista para o município de Gurupi.
A indicação lida será encaminhada ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
matérias a ser apreciada no Expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Jonas Barros, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais
Vereadores inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente passou para a Ordem
do Dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura das matérias. PARECER
CONJUNTO REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 024/2014, de 20/08/2014. AUTOR:
Vereadora Marilis Fernandes e outros. ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal de Gurupi, a destinar recursos financeiros para o Gurupi Esporte Clube, por
meio de despesas previstas em emenda parlamentar. RELATORES: Vereadores
Ivanilson Marinho e Ataíde. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 024/2014, de 20/08/2014. AUTORES:
Vereadora Marilis Fernandes e outros. ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal de Gurupi, a destinar recursos financeiros para o Gurupi Esporte Clube, por
meio de despesas previstas em emenda parlamentar. O projeto de lei foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação. Não havendo
mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores inscritos nas considerações finais
declinaram o uso da palavra e não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 09hs55min, agradecendo a
presença de todos e convocando os vereadores presentes para uma sessão
extraordinária dentro do prazo máximo de cinco minutos. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente; Erley
Brito “Lêca” como Secretário; Ataíde – PPS; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato –
PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda
Botelho – SD; Wendel Gomides – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SD.
Com a ausência justificada dos vereadores: Dr. Macedo – PMDB e Walter Junior – SD.
O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
46/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do
mês de agosto de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário